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Warszawa, 10 lutego 2025 roku  

Sprawa: Petycja w sprawie ochrony praworządności
Znak sprawy: DTS6.056.10.2024
Kontakt: Kancelaria MF

tel.: +48 22 694 55 55
e-mail: kancelaria@mf.gov.pl

Szanowna Pani,

w odpowiedzi na Pani petycję złożoną na podstawie Ustawy o petycjach z dnia 11 

lipca 2014 roku (Dz. U. 2018 poz. 870), dotyczącą obowiązku zgłaszania do 

prokuratury każdego przypadku korekty lub sprostowania oświadczenia 

majątkowego, deklaracji podatkowej itp., przedstawiamy poniższe wyjaśnienia.

Podzielamy stanowisko, że ochrona praworządności oraz transparentność działań 

osób pełniących funkcje publiczne są kluczowe dla budowania zaufania obywateli do 

instytucji państwowych. Pragniemy jednak zauważyć, że obowiązujące przepisy 

przewidują odpowiedzialność karną za składanie fałszywych zeznań (art. 233 

ustawy z 6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny; Dz. U. z 2024 r. poz.17, 1228). Podanie 

nieprawdy w oświadczeniu majątkowym jest więc czynem karalnym na gruncie 

aktualnego stanu prawnego. Ponadto, zgodnie z art. 304 § 2 ustawy z dnia 6 czerwca 

1997 kodeks postępowania karnego (Dz.U. z 2025 r. poz. 46), instytucje państwowe 

i samorządowe, które w związku ze swą działalnością dowiedziały się o popełnieniu 

przestępstwa ściganego z urzędu, są obowiązane niezwłocznie zawiadomić o tym 

prokuratora lub Policję. A zatem, istnieją już mechanizmy pozwalające właściwym 

organom na egzekwowanie odpowiedzialności karnej w zakresie wnioskowanym w 

treści petycji w odniesieniu do oświadczeń majątkowych. Organy te posiadają 

narzędzia do weryfikacji prawdziwości składanych oświadczeń i mogą podejmować 

działania w momencie wykrycia nieprawidłowości. 

W związku z tym obowiązek zawiadamiania prokuratury o każdej korekcie lub 

sprostowaniu mógłby prowadzić do nadmiernego obciążenia organów ścigania 

i sądownictwa sprawami, które nie zawsze mają charakter przestępstwa. 

W praktyce korekty mogą wynikać bowiem z nieumyślnych pomyłek a nie celowego 

wprowadzenia w błąd.
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W odniesieniu do kwestii związanych z karalnością podatników CIT lub PIT za błędy 

w deklaracjach podatkowych wskazujemy, iż zagadnienia związane z podatnikiem 

i korektą deklaracji podatkowej należą do materii prawa podatkowego. Kwestie 

nieprawidłowości podatkowych dotyczące podania nieprawdy w deklaracjach 

stypizowane są w ustawie z dnia 10 września 1999 r. - Kodeks karny skarbowy 

(Dz. U. z 2024 r. poz. 628 z późn. zm.). 

Ponadto, w Kodeksie karnym skarbowym funkcjonuje instytucja  braku karalności 

wobec samodenuncjacji (art. 16 kks, tzw. „czynny żal”) albo wobec złożenia prawnie 

skutecznej korekty deklaracji (art. 16a kks). Tym samym przepisy odnoszące się do 

karalności korekty deklaracji podatkowej jak również wyłączenia tej karalności 

uregulowane są w Kodeksie karnym skarbowym, a nie w Kodeksie karnym.

Biorąc pod uwagę powyższe, uprzejmie informujemy, że w aktualnym stanie 
prawnym, zgłoszony przez Panią postulat nie może zostać zrealizowany.

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia Ministra Finansów

Beata Rogowska-Rajda
Dyrektor 
Departament Systemu Podatkowego
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